

Procedure for administrering af opsigelsesvarsel

Baggrund

I forbindelse med vedtagelse af rammeaftalen for 2010 blev det besluttet at ændre i forudsætningerne for beregningen af taksterne på det sociale område. Taksterne skal fra 2010 og fremadrettet beregnes ud fra en belægningsprocent for børn og unge området på 98 % (tidligere 95 %) og for voksen området på 100 % (tidligere 98 %). Forudsætninger gælder alle dag- og døgn takster. Som konsekvens af denne ændring blev det besluttet, at der i stedet opereres med et opsigelsesvarsel på løbende måned plus en måned, såfremt pladsen ikke besættes til anden side.

For at sikre, at alle kommunale og regionale tilbud i Region Midtjylland på det sociale område administrerer opsigelsesvarslet ens, uarbejdes der en fælles vejledning for administrering af opsigelsesvarslet. Dette notat er derfor ikke udtømmende.

Det er en forudsætning for at opkræve betaling for den tomme plads, at pladsen ikke er solgt til anden side. Der er en fælles forståelse imellem kommunerne og regionen om at være tilbageholdende med opkrævning af betaling i opsigelsesperioden, hvis der er tvivl om, hvorvidt der kan blive tale om dobbeltfinansiering af pladsen. Reglerne om opkrævning for løbende måned plus en måned gælder for døgntilbud, hvor det er uproblematisk at konstatere at der er en ledig plads. Reglerne gælder også for dagtilbud, selvom der her kan være vanskelige at afgøre hvilken plads, der er ledig.

Overordnet er udgangspunktet, at der ikke opkræves i opsigelsesperioden, hvis der ikke fortsat er en udgift.

Opsigelsesperiode

Der er en række situationer, hvor der kan være tvivl, og hvor der derfor ikke bør opkræves betaling.

Akutte indskrivninger

På afdelinger med akutte indskrivninger er der allerede i beregningen af taksten taget højde for en uregelmæssig belægning. Der er dermed allerede i taksten indregnet en finansiering af visse ledige perioder. Derfor kan der ikke opkræves betaling for løbende måned plus en måned, men derimod kan der fortsat udskrives med dags varsel.

Forsorgstilbud og kvindekrisecentre

I Forsorgstilbud og i kvindekrisecentre er taksten beregnet ud fra den belægning, som har været realiseret i de to foregående år. Der er således allerede taget højde for, at belægningen kan variere. Der er dermed allerede i taksten indregnet en finansiering af visse ledige perioder. Derfor kan der ikke opkræves betaling for opsigelsesperioden.

Sikrede institutioner

Der er ingen opsigelsesperiode på de sikrede institutioner, hvis pågældende er indskrevet på en objektiv plads. Det samme vil gælde, hvis pågældende også modtager et skoletilbud i forbindelse med indskrivningen på den objektive plads.

Hvis pågældende er indskrevet på en af de åbne afdelinger eller på en social plads på de sikrede afdelinger, vil der være en opsigelsesperiode på løbende måned + en måned på både døgnpladsen og et evt. skole- eller beskæftigelsestilbud.

Rettidig opsigelse

Ved rettidig opsigelse forstås, at kommunen har opsagt en plads til fraflytning inden for opsigelsesperioden, som er løbende måned plus en måned. Dette gælder også for projektpladser.

Eksempel: Kommunen opsiger en plads den 26. marts til fraflytning 30. april. Denne plads er opsagt rettidig, og kommunen benytter pladsen og betaler til fraflytningstidspunktet.

Ikke rettidig opsigelse

Ved ikke rettidig opsigelse forstås, at kommunen har opsagt en plads til fraflytning med en kortere frist end løbende måned plus en måned. Dette gælder også for projektpladser.

Eksempel: Kommunen opsiger en plads den 2. april til fraflytning den 30. april. Denne plads er ikke opsagt rettidig og kommunen skal betale for april og maj måned med mindre, at tilbuddet får pladsen besat til anden side.

Rettidig opsigelse men kan ikke fraflytte til aftalt dato

Hvis en kommune har opsagt en plads rettidigt, men flytningen bliver udskudt til en senere dato end opsigelsesdatoen, og tilbuddet allerede har besat pladsen til en anden kommune, så er det den nye kommune, som har ret til pladsen. Tilbuddet kan dog være imødekomende og eventuelt tilbyde en midlertidig plads hvis muligt.

Eksempel: Kommune 1 opsiger pladsen den 10. januar til fraflytning den 28. februar. Kommune 2 har købt pladsen fra 1. marts, men kommune 1 kommer den 15. februar og siger, at pågældende først kan fraflytte tilbuddet til 15. marts, da pågældendes nye plads ikke er klar før. Det er kommune 2, der har ret til pladsen, men leverandøren vil være behjælpelig med at finde en løsning.

Tilbud med projektpladser

I forbindelse med, at der sker en opsigelse af en beboer fra en afdeling med fast normering, skal der altid foretages en vurdering af, om en af de øvrige beboere, som er indskrevet på en projektplads på et tilbud kan tilbydes/flyttes til den faste afdeling. I den forbindelse vil der ikke være en opsigelsesperiode på projektpladsen.

Betaling

Kommunen betaler for alle døgn i opsigelsesperioden. Også selvom pågældende er fraflyttet tilbuddet. Der vil ikke blive opkrævet betaling efter fraflytning, hvis pladsen er besat eller i løbet af perioden besættes til anden side.

Eksempel: Kommunen har opsagt en plads den 10. januar til fraflytning den 31. januar, men skal betale for hele opsigelsesperioden, som vil være frem til 28. februar. Tilbuddet får besat

pladsen til anden side fra den 15. februar. Kommunen skal kun betale til og med den 14. februar, mens opkrævning for den nye beboer starter den 15. februar.

Dette gælder ikke for indskrivninger på et projekt, hvor der altid er en opsigelsesperiode på løbende måned plus en måned.

Tilbuddet er oprettet til den enkelte beboer efter behov/ønske fra kommunen til den pågældende, og derfor vil tilbuddet nødvendigvis ikke kunne besættes til anden side.

Tillægsydelse/indskrivning på over 100%

Der skal betales for eventuelle tillægsydelse/indskrivning på over 100% af taksten såfremt, at tilbuddet har en udgift på beboeren i hele opsigelsesperioden. Det gælder også, hvis beboeren er fraflyttet institutionen.

Beskrivelse af forskellige opsigelsesprocedurer

Overbelægning på den enkelte afdeling eller hele tilbuddet

Hvis der er overlægning på den enkelte afdeling, vil der ikke kunne opkræves betaling i opsigelsesperioden.

Eksempel: Afdelingen er normeret til 5 pladser, men der bor pt. 6. Da den person, der er indskrevet på overlægning er indenfor målgruppen til afdelingen, svarer det til, at pladsen er besat til anden side. Der er derfor ingen opsigelsesperiode.

Hvis der er overlægning på hele tilbuddet samlet set, men ikke på den afdeling eller andre afdelinger med samme målgruppe, hvor der sker en opsigelse, vil der være en opsigelsesperiode på løbende måned plus en måned.

Eksempel: Tilbuddet er normeret til 20 pladser, men der bor pt. 22 på hele tilbuddet. Den afdeling, hvor der sker opsigelse fra, har ikke overlægning, så de beboere, der udgør overlægningen på tilbuddet er ikke indenfor målgruppen til den afdeling, hvor der er sket en opsigelse fra, og kan derfor ikke flytte fra en overlægningssplads til den ledige plads på afdelingen. Tilbuddet skal derfor besætte pladsen til anden side, hvorfor der er en opsigelsesperiode.

Flytning mellem afdelinger på samme tilbud

Hvis en beboer flytter imellem afdelinger på samme tilbud, vil der normalt ikke være en opsigelsesperiode, medmindre man flytter imellem to afdelinger med forskellige målgrupper. Tilbuddet skal så vidt muligt planlægge, i samarbejde med kommunen, en flytning mellem afdelinger med forskellige målgrupper således, at kommunen kan opsiges pladsen rettidigt iht. det planlagte fraflytningstidspunkt.

Flytning mellem tilbud i Region Midtjylland/samme leverandør

Hvis en beboer flytter imellem tilbud i Region Midtjylland/samme leverandør, vil der være en opsigelsesperiode på løbende måned plus en måned.

Tilbuddet skal så vidt muligt planlægge i samarbejde med kommunen en flytning mellem afdelinger med forskellige målgrupper således, at kommunen kan opsigse pladsen rettidig iht. det planlagte fraflytningstidspunkt.

Flytning hvor leverandøren aktivt medvirker

Hvis leverandøren, i samarbejde med beboerens handlekommune, beslutter at beboeren vil være bedre placeret på et andet tilbud, og hvor fraflytningen ikke kan afvente og opsigelsen dermed ikke kan ske rettidig, skal der ikke opkræves takst i opsigelsesperioden.

Dødsfald

Ved dødsfald er der en afregningsperiode på 15 dage fra dødsdatoen for 2010 og en afregningsperiode på løbende måned plus en måned fra dødsdatoen fra 2011.